

Số: 517 /KHLT-STP-CAT

Hà Tĩnh, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Thực hiện Chương trình phối hợp trực trợ giúp pháp lý
trong điều tra hình sự trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Bộ luật Tố tụng hình sự ngày 27 tháng 11 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự ngày 12 tháng 11 năm 2021;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự ngày 26 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng;

Căn cứ Thông tư số 46/2019/TT-BCA ngày 10 tháng 10 năm 2019 của Bộ Công an quy định trách nhiệm của lực lượng Công an nhân dân trong việc thực hiện các quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 liên quan đến bảo đảm quyền bào chữa của người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, người bị bắt trong trường hợp phạm tội quả tang hoặc theo quyết định truy nã, người bị tạm giữ, bị can; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bị hại, đương sự, người bị tố giác, người bị kiến nghị khởi tố;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 5789/CTPH-BTP-BCA ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an về chương trình phối hợp trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự;

Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp;

Sở Tư pháp và Công an tỉnh Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch liên tịch thực hiện Chương trình phối hợp trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả Chương trình phối hợp số 5789/CTPH-BTP-BCA ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an về chương trình

phối hợp trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự;

- Bảo đảm thực hiện ngay công tác thông tin, thông báo về người thuộc diện được trợ giúp pháp lý trong các vụ việc, vụ án hình sự do cơ quan điều tra của Công an nhân dân, các cơ quan của Công an nhân dân được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, Trại tạm giam, Nhà tạm giữ, Công an cấp xã thụ lý cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước;

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước với cơ quan điều tra của Công an nhân dân, các cơ quan của Công an nhân dân được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, Trại tạm giam, Nhà tạm giữ, Công an cấp xã trong việc trợ giúp pháp lý cho người thuộc diện trợ giúp pháp lý, đặc biệt trong việc giải thích, thông tin, thông báo về trợ giúp pháp lý;

- Bảo đảm người bị tố giác, người bị kiến nghị khởi tố, người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp; người bị bắt trong trường hợp phạm tội quả tang hoặc theo quyết định truy nã; người bị tạm giữ, bị can, bị hại, đương sự là người thuộc diện được TGPL tiếp cận sớm với TGPL, được giải thích đầy đủ, cung cấp và sử dụng dịch vụ TGPL kịp thời, chất lượng, giảm thiểu tối đa việc bỏ sót đối tượng, tiết kiệm thời gian, chi phí.

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước, người thực hiện trợ giúp pháp lý có thể tiếp cận ngay với người thuộc diện trợ giúp pháp lý nhằm cung cấp dịch vụ trợ giúp pháp lý kịp thời, hiệu quả;

- Tăng số lượng người sử dụng dịch vụ trợ giúp pháp lý, nâng cao vị thế, vai trò của trợ giúp pháp lý trong tổ tụng hình sự.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, điều kiện, nguồn lực của từng cơ quan chủ động thực hiện phối hợp thống nhất, thường xuyên, kịp thời, đúng tiến độ, tạo điều kiện thuận lợi để cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ, đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, đối tượng áp dụng

a) Thời gian thực hiện: 05 năm.

b) Đối tượng áp dụng:

- Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Hà Tĩnh (sau đây viết tắt là Trung tâm).

- Cơ quan điều tra 2 cấp Công an Hà Tĩnh (sau đây gọi tắt là cơ quan điều tra).

- Trại tạm giam Công an tỉnh, Nhà tạm giữ Công an cấp huyện (sau đây viết tắt là cơ sở giam giữ).

- Công an cấp xã.

2. Người trực, người hỗ trợ trực

a) Người trực: Trợ giúp viên pháp lý; Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý theo hợp đồng với Trung tâm.

b) Người hỗ trợ trực: Chuyên viên của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước.

3. Hình thức trực: Trực qua điện thoại

a) Trung tâm phân công người trực 24/24 giờ.

b) Cơ quan điều tra, cơ sở giam giữ, Công an cấp xã liên hệ với người trực qua điện thoại, tạo điều kiện thuận lợi cho người được trợ giúp pháp lý tiếp cận ngay dịch vụ trợ giúp pháp lý.

4. Phương thức gửi danh sách, số điện thoại người trực, số điện thoại người hỗ trợ trực, số điện thoại trực của Trung tâm

a) Gửi bằng văn bản:

Trung tâm gửi bằng văn bản danh sách trực (có chữ ký và đóng dấu) đến cơ quan sau: Công an cấp tỉnh.

b) Gửi bằng phương thức điện tử:

Công an cấp tỉnh gửi danh sách trực theo phương thức điện tử đến các cơ quan sau: Cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, Trại tạm giam Công an tỉnh; Công an cấp huyện, cơ sở giam giữ thuộc Công an cấp huyện; Công an cấp xã.

Khi thay đổi danh sách trực, Trung tâm thông báo trước 05 ngày cho các cơ quan nhận.

5. Cơ chế tiếp nhận yêu cầu trợ giúp pháp lý

a) Đối với cơ quan điều tra, cơ sở giam giữ, Công an cấp xã

- Khi phát hiện người bị tố giác, người bị kiến nghị khởi tố, người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, người bị bắt, người bị tạm giữ, bị can, bị hại, đương sự là người thuộc diện được trợ giúp pháp lý hoặc do tự nhận là người thuộc diện được trợ giúp pháp lý, cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, cơ sở giam giữ, Công an cấp xã gọi điện thông báo ngay cho người trực hoặc người hỗ trợ trực;

- Nội dung thông báo cho người trực, người hỗ trợ trực bao gồm:

+ Cung cấp họ tên, số điện thoại, địa chỉ, tư cách tham gia tố tụng của người được TGPL hoặc người tự nhận là người thuộc diện TGPL hoặc thông tin của người thân thích của họ (nếu có) cho người trực hoặc người hỗ trợ trực;

+ Thông tin về cán bộ thụ lý vụ việc; cơ quan thông báo; các nội dung cần thiết liên quan đến vụ việc TGPL.

- Cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, cơ sở giam giữ, Công an cấp xã căn cứ theo điều kiện trụ sở thực tế và đặc thù công việc để bố trí địa điểm, điều kiện phù hợp để người trực kiểm tra diện người được TGPL, gặp gỡ, làm việc với người được TGPL. Việc gặp để kiểm tra diện người được TGPL được thực hiện theo quy định của pháp luật về tổ tụng hình sự, thi hành tạm giữ, tạm giam và pháp luật về TGPL.

b) Đối với người trực, người hỗ trợ trực

- Sau khi tiếp nhận thông tin, căn cứ vào từng trường hợp cụ thể, người trực hoặc người hỗ trợ trực phối hợp với Điều tra viên, cán bộ điều tra đang thụ lý, giải quyết vụ việc, người có thẩm quyền của cơ sở giam giữ để kiểm tra diện người được trợ giúp pháp lý hoặc liên hệ ngay với người thuộc diện được trợ giúp pháp lý; người thân thích của họ để xác minh thông tin, hướng dẫn họ thực hiện các thủ tục để được cung cấp dịch vụ trợ giúp pháp lý.

- Trường hợp người được TGPL không sử dụng điện thoại và không thể nhờ người khác liên hệ hoặc liên hệ qua điện thoại chưa xác minh được chính xác về diện người được TGPL thì người trực đến gặp trực tiếp người được TGPL để thực hiện các công việc cần thiết như giải thích về quyền được TGPL, xác minh đối tượng. Nếu họ thuộc diện TGPL thì hướng dẫn họ thực hiện các thủ tục để được cung cấp dịch vụ trợ giúp pháp lý.

- Trường hợp điều tra viên, cán bộ thụ lý vụ việc, người có thẩm quyền của cơ sở giam giữ không thể liên lạc được với người trực vì lí do khách quan thì điều tra viên, cán bộ thụ lý vụ việc, người có thẩm quyền của cơ sở giam giữ tiếp tục gọi cho người hỗ trợ trực.

6. Thống kê việc gọi điện cho người trực, người hỗ trợ trực

- Cơ quan điều tra, cơ sở giam giữ, Công an cấp xã thống kê việc gọi điện thông báo cho người trực, người hỗ trợ trực vào Sổ trực ban hoặc sổ khác để phục vụ việc thống kê.

- Người trực, người hỗ trợ trực ghi chép, thống kê vào Sổ trực trợ giúp pháp lý (theo mẫu do Bộ Tư pháp hướng dẫn).

- Phối hợp cung cấp, đối chiếu số liệu các vụ án, vụ việc có người thuộc diện được trợ giúp pháp lý của cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, cơ sở giam giữ, Công an cấp xã với số liệu thực tế người dân được thụ hưởng chính sách trợ giúp pháp lý tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước, phục vụ báo cáo theo yêu cầu của Chương trình.

7. Mức bồi dưỡng, thù lao, chi phí phát sinh trong quá trình thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý khi trực

Người trực được hưởng bồi dưỡng, thù lao, chi phí phát sinh khi thực hiện

vụ việc trợ giúp pháp lý trong quá trình trực theo quy định của chế độ, chính sách cho người trực (làm thêm giờ, trực đêm, trực lễ tết); chi làm ngoài giờ, chi thực hiện vụ việc TGPL, chi phí công tác phí (xác minh), chi phí hành chính khác (giấy, bút, sổ sách, cước phí điện thoại, chi phí xăng xe).

III. TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP

1. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổng kết việc triển khai Kế hoạch liên tịch này.

c) Chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước lập danh sách, phân công người trực thực hiện nội dung phối hợp theo Kế hoạch liên tịch này; thực hiện chi trả bồi dưỡng, thù lao, chi phí phát sinh trong quá trình trợ giúp pháp lý cho người trực, người hỗ trợ trực; thống kê vào Sổ trực trợ giúp pháp lý; đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

d) Chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý xây dựng Sổ trực trợ giúp pháp lý theo Mẫu do Bộ Tư pháp hướng dẫn.

đ) Đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch ở địa phương và đề xuất giải pháp gửi Bộ Tư pháp khi có yêu cầu.

2. Công an tỉnh

a) Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung phối hợp tại kế hoạch liên tịch này.

b) Tổ chức triển khai, quán triệt cho toàn thể các cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, cơ sở giam giữ, Công an cấp xã về Chương trình phối hợp số 5789/CTPH-BTP-BCA ngày 27/11/2023 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an về chương trình phối hợp trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự và Kế hoạch liên tịch này.

c) Thống nhất với Sở Tư pháp về việc niêm yết danh sách, số điện thoại của người trực, số điện thoại của người hỗ trợ trực, số điện thoại trực của Trung tâm tại trụ sở, bảo đảm thuận tiện, dễ dàng trong việc tiếp cận.

d) Chỉ đạo cơ quan điều tra, Trại tạm giam, Nhà tạm giữ Công an cấp huyện, Công an cấp xã phân công đầu mối, cán bộ thực hiện nhiệm vụ phối hợp cho Trung tâm để tạo điều kiện thuận lợi, tính kịp thời trong quá trình liên lạc, kết nối, trao đổi, tiếp nhận nội dung công việc liên quan đến công tác trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự.

đ) Hướng dẫn cơ quan điều tra, cơ sở giam giữ, Công an cấp xã thống kê việc gọi điện cho người trực, người hỗ trợ trực.

e) Bố trí địa điểm, điều kiện phù hợp để người trực kiểm tra diện người

được trợ giúp pháp lý, gặp gỡ, làm việc với người được trợ giúp pháp lý.

k) Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch liên tịch này.

l) Đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Sở Tư pháp và Công an tỉnh là các đơn vị đầu mối làm nhiệm vụ thường trực, tham mưu triển khai thực hiện, theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tham mưu trong việc hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, tổng kết Kế hoạch.

2. Kinh phí thực hiện

Các chi phí phát sinh phục vụ cho hoạt động trực được thực hiện theo quy định của pháp luật.

4. Hiệu lực thi hành

Kế hoạch liên tịch này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (qua Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước) và Công an tỉnh để xem xét, hướng dẫn, giải quyết./.

**KT. GIÁM ĐỐC
SỞ TƯ PHÁP
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quốc Tuấn

**KT. GIÁM ĐỐC
CÔNG AN TỈNH
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Thanh Phương

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước;
- Cơ quan CSĐT Công an huyện, thị xã, thành phố;
- Trại tạm giam Công an tỉnh;
- Lưu VT: STP, Công an tỉnh.